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 Відповідно до п.п. 14.1.170 п. 14.1 ст. 14 Податкового 

кодексу України від 02 грудня 2010 року № 2755-VІ із 

змінами та доповненнями (далі – ПКУ) податкова 

знижка для фізичних осіб, які не є суб’єктами 

господарювання, – це документально підтверджена 

сума (вартість) витрат платника податку – резидента у 

зв’язку з придбанням товарів (робіт, послуг) у 

резидентів – фізичних або юридичних осіб протягом 

звітного року, на яку дозволяється зменшення його 

загального річного оподатковуваного доходу, 

одержаного за наслідками такого звітного року у 

вигляді заробітної плати та/або у вигляді дивідендів, у 

випадках, визначених ПКУ. 

Порядок застосування податкової знижки визначений 

ст. 166 ПКУ. Відповідно до п.п. 166.3.3 п. 166.3 ст. 166 

ПКУ платник податку має право включити до 

податкової знижки у зменшення оподатковуваного 

доходу платника податку за наслідками звітного 

податкового року, нарахованого у вигляді заробітної 

плати, зменшеного з урахуванням положень п. 164.6 ст. 

164 ПКУ, витрати у вигляді суми коштів, сплачених 

платником податку на користь вітчизняних закладів 

дошкільної, позашкільної, загальної середньої, 

професійної (професійно-технічної) та вищої освіти для 

компенсації вартості здобуття відповідної освіти таким 

платником податку та/або членом його сім’ї першого 

ступеня споріднення та/або особи, над якою 

податкові зобов’язання у зв’язку з використанням права 

на податкову знижку, як різниця між сумою ПДФО, 

утриманого протягом звітного року з оподатковуваного 

доходу, нарахованого у вигляді заробітної плати, та 

розрахунковою сумою податку за кожною ставкою. 

При цьому, відповідно до п. 179.8 ст. 179 ПКУ сума, що 

має бути повернута платнику податку, зараховується на 

його рахунок, відкритий у банку або небанківському 

надавачу платіжних послуг, протягом 60 календарних 

днів після надходження податкової декларації про 

майновий стан і доходи. 

Нагадуємо, що громадяни, які мають право на 

податкову знижку за наслідками 2022 року, можуть 

скористатися таким правом до 31.12.2023 року 

включно.  
 

 
  

  

 

 
 

 

 

 
 

 

 
   



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

реалізацією права платника податку на податкову 

знижку, визначається у такому порядку: визначаються 

частки (у відсотках) доходу, нарахованого у вигляді 

заробітної плати, оподатковані за різними ставками 

ПДФО, в загальній сумі річного загального 

оподатковуваного доходу, зазначеного в абзаці 

першому п.п. 166.4.2 п. 166.4 ст. 166 ПКУ (абзац третій 

п.п. 166.4.2 п. 166.4 ст. 166 ПКУ); 

визначається розрахункова база оподаткування шляхом 

зменшення загального оподатковуваного доходу 

платника податку, одержаного у вигляді заробітної 

плати, на суму здійснених платником податків протягом 

звітного податкового року витрат, передбачених 

підпунктами 166.3.1 – 166.3.9 п. 166.3 ст. 166 ПКУ 

(абзац четвертий п.п. 166.4.2 п. 166.4 ст. 166 ПКУ); 

визначається розрахункова сума ПДФО окремо за 

кожною ставкою шляхом множення розрахункової бази 

оподаткування на ставку ПДФО та частку, що 

визначена відповідно до абзацу третього п.п. 166.4.2 п. 

166.4 ст. 166 ПКУ для відповідної ставки ПДФО (абзац 

п’ятий п.п. 166.4.2 п. 166.4 ст. 166 ПКУ); 

визначається сума ПДФО, на яку зменшуються 

податкові зобов’язання у зв’язку з реалізацією 

платником податку права на податкову знижку, як 

різниця між сумою ПДФО, утриманого протягом 

звітного року з оподатковуваного доходу, нарахованого 

у вигляді заробітної плати, та розрахунковою сумою 

податку, визначеною відповідно до абзацу п’ятого п.п. 

166.4.2 п. 166.4 ст. 166 ПКУ (абзац шостий п.п. 166.4.2 

п. 166.4 ст. 166 ПКУ). 

Під час нарахування доходів у формі заробітної плати 

база оподаткування визначається як нарахована 

заробітна плата, зменшена на суму страхових внесків до 

Накопичувального фонду, а у випадках, передбачених 

законом, – обов’язкових у страхових внесків до 

недержавного пенсійного фонду, які відповідно до 

закону сплачуються за рахунок заробітної плати 

працівника, а також на суму податкової соціальної 

пільги (далі – ПСП) за її наявності (п. 164.6 ст. 164 

ПКУ). 

Враховуючи вищевикладене, алгоритм нарахування 

податкової знижки у зменшення оподатковуваного 

доходу платника податку на суму витрат, понесених за 

навчання, за наслідками звітного податкового року 

розраховується наступним чином: 

визначається база оподаткування шляхом зменшення 

річної суми нарахованої заробітної плати на суму 

страхових внесків до Накопичувального фонду, а також 

на суму ПСП за її наявності (інформацію щодо сум 

нарахованого загального річного оподатковуваного 

доходу, застосованих ПСП та утриманого ПДФО 

фізичні особи отримують у вигляді довідки про доходи 

від свого роботодавця); 

на підставі підтверджувальних документів визначається 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

сума (вартість) витрат платника податку – резидента, 

дозволених до включення до податкової знижки; 

розраховується сума ПДФО на яку зменшуються 

податкові зобов’язання у зв’язку з використанням права 

на податкову знижку; 

з суми ПДФО утриманого (сплаченого) із заробітної 

плати за рік віднімаємо суму ПДФО, визначену як 

добуток бази оподаткування, зменшеної на суму 

понесених платником податку витрат на оплату за 

навчання, та ставки податку. 

У разі отримання платником протягом звітного року 

доходів у вигляді заробітної плати, які 

оподатковувалися за різними ставками податку, сума 

ПДФО, на яку зменшуються податкові зобов’язання у 

зв’язку з реалізацією права платника податку на 

податкову знижку, визначається у такому порядку: 

визначаються частки (у відсотках) доходу, 

нарахованого у вигляді заробітної плати, оподатковані 

за різними ставками податку, в загальній сумі річного 

загального оподатковуваного доходу; 

визначається розрахункова база оподаткування за рік 

шляхом зменшення суми нарахованої заробітної плати 

на суму здійснених витрат; 

визначається розрахункова сума ПДФО окремо за 

кожною ставкою шляхом множення розрахункової бази 

оподаткування за рік на ставку податку та частку; 

визначається сума ПДФО, на яку зменшуються 

встановлено опіку чи піклування, або яку влаштовано 

до прийомної сім’ї, дитячого будинку сімейного типу, 

якщо такого платника податку призначено відповідно 

опікуном, піклувальником, прийомним батьком, 

прийомною матір’ю, батьком-вихователем, матір’ю-

вихователькою. Законом України від 15 серпня 2022 

року № 2520-IX «Про внесення змін до Податкового 

кодексу України щодо сприяння розвитку 

волонтерської діяльності та діяльності неприбуткових 

установ та організацій в умовах збройної агресії 

російської федерації проти України», який набрав 

чинності 03.09.2022, внесені зміни до ПКУ, зокрема, 

п.п. 166.4.2 п. 166.4 ст. 166 ПКУ викладено в новій 

редакції. 

Так, абзацом першим п.п. 166.4.2 п. 166.4 ст. 166 ПКУ, 

зокрема, передбачено, що загальна сума податкової 

знижки, нарахована платнику податку в звітному 

податковому році, не може перевищувати суми річного 

загального оподатковуваного доходу платника податку, 

нарахованого як заробітна плата, зменшену з 

урахуванням положень п. 164.6 ст. 164 ПКУ. 

Згідно з абзацом другим п.п. 166.4.2 п. 166.4 ст. 166 

ПКУ у разі отримання платником податків протягом 

звітного року доходів у вигляді заробітної плати, які 

оподатковувалися за різними ставками податку на 

доходи фізичних осіб (далі – ПДФО), сума ПДФО, на 

яку зменшуються податкові зобов’язання у зв’язку з 

  


